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1. Dispozita td PErgjithshme

1.1 Baza Ligiore

Kjo negullore e veqanre percakton kushtet e pergjithshme t6 Lejes se Zhvillimit p6r objektin:
..GodinE Polifunksionale Europiane Bllok, Bashkia Tirand", me zhvillues kompanind "Invesf

Society" sh.p.k, bazuar n€:

. Ligjin Nr. 107/2014, daft31.07.2014 "PEr planifrkimin dhe zhvillimin e territorit", i

ndryshuar.

. Vendimin Nr. 40g, dat6 13.05.2015 te Keshillit te Ministrave "P6r miratimin e rregullores

se zhvillimit tE territorit", i ndryshuar, ku nd pikdn 12 td nenit 34 "Distancat minimale midis

nddrtimeve" pdrcaktohet se:

,, 
12. Pdr objektet ne kompetence td Kdshiltit Kombetur ft Territorit, sipas nenit 19, td kdsaj

rregulloreje, distancat midis objekteve mund td p€rcaktohen nga Kdshilli Kombdtar i

Territorit me rregullore ft posaQme, td miratuara prei tij ' "

. Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkise Tirand, miratuar e Vendim Nr. l, datd 14 '04 '20I'7

te KEshillit Kombdtar td Territorit.

1.2 P6rshkrim i zonEs s0 studiuar

parcela e propozuar p6r zhvillim, ne kendveshtrim te giere, gjendet brenda nje zone t€ formuar ne

faza te ndryshme historike te qytetit te Tifan6s. Ajo ndodhet pranE godinave t6 larta t6 banimit me

r.lera arkitektonike ruse, "pal1atet agimi" dhe ish-vilave dhe rezidencave te vjetra te punonjesve

dhe parise s€ ish-bllokut, ku keto te fundit, ne njE faz€ te zhvillimeve td mddha urbane ne qytetin

e Tiran€s, pas viteve 90,, u transfomuan n6 godina tc reja banimi shum€ kat€she, 9, 10,11, 12 kat

dhe ne objekte me fokus shdrbimin publik, si; banka, zytabiznesesh te ndyshme, Bal, Restorante,

etj.

Fig.1. vendodhio e prones me intetes zhvillimi



2. Ekstrakte tE Planit tE P6rgjithsh6m Vendor

2.1 P6rputhshm6ria me kategorind e p6rdorimit te tokes sipas PPV-sE

Duke u bazuar nd regulloren e Planin e perylithshem vendor te bashkise Tirane 2030, te miratuar

prand K€shillit Kombdtar tC Territorit, me nr. Vendimi 1, datd 14.04.2017, "Permiratimin e planit

te pergiithshem vendor bashkia Tirane", per zonen e interesit TR 200, jane vlerosuar dhe

respektuar tE giitha kategorit6 e pdrdorimit te tokes q6 propozon plani si dhe parametrat e
zhvillimit t€ saj pErsa i p6rket numrit tE kateve, intensitetit t0 nd6rtimit dhe bonusit qi
parashikon zona.
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t75

TR/2

Fig.2 vendodhjo e prones ne njisine odministrotive dhe tobelo me treguesit e zhvillimit, ekstrokt PPV 2030
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2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave te PPV pir zonEn nE zhvillim

Me poshte paraqiten te gjitha haftat nga plani i peryiithshdm vendor i Bashkise Tiran€, ne t0

cilat mendohet se propozimi i projektit "Godind polifunksionale europiane bllok, Bashkia

Tiran6", prezantuar nd dosierin e projektit bashkelidhur, do td jetd funksional, dhe nd pdrputhje

me kerkesat e zhvillimit td zones ne tE ardhmen.

Fig- 3 ppt_12_horto e njesive strukturore

TR/202

fig. 4 ppt_A7 horto e propozuor e nenkotegorive te perdarimit te takes
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fig.5 ppt_j7_horto e propozuar e kotegorive e perdorimit te tokes
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Fig.6 ship_A1 horta e propozuor e rrjettt rrugor
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fig-7 ppt 14 horto e propozuor e intensiteti te ndertimit
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fig.8 ppt_1s_hotta e zonove te propozuotut, poleve ekonomike dhe karridoret
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fig.9 horta e troshegimise kulturare

3. Analiza e Gjdndjes Ekzistuese

Trualli ku do te zhvillohet projekti qe propozohet, ndodhet ne zonen e ish-bllokut, qy'teti Tiran6,

dhe kufizohet nga mrga "Pjeter Bogdani" ne veri dhe mrga "Vaso Pasha" n6 perdndim. Kjo zon6

ka nje rend€si te vegante nc lidhje me qltetin, si pjesd e ish-zonds sd bllokut, mjaft qendrore me

sh€rbirnet dhe godinat administrative te qytetit. Ndodhet fare prand parkfi 432 dhe rezidences sE

ish-liderit komunist Enver Hoxha. Siperfaqa e prones eshte 1116,8 m2

Nderkohe qe kufljte e parceles mE konkretisht kufizohen:

NE pjesen veriore, nga disa vila td vjetra 3 kateshe me gati apo taraca, te cilat aktualisht perdoren

per sh€rbime publike, si bar dhe resorante. Nd pjesen veri-perendimor, diagonal me parceldn,

ndodhet nje objekt zyT ash, td bank0s Credins, te projektuar nga Architecture-studio (arkitekt

francez) me nje arkitekture me vlera volumetrike dhe estetike, nd dizajnin e saj, veshjen e fasdds,

interesante ne ngjyre dhe materiale bashkohore. Nd perdndim ajo perballet me 2 objekte banimi;

njera 5 kate, e ndErnrar nc vitin 1969, nga arkitekti shqiptar I mirdnohur, P.Kolevica dhe objekti

tjeter i banimit 10 dhe 11 kat i ndertuar ne 20 vitet e fundit. Nddrkohd qe nga ana lindore dhe

jugore, parcela nethohet me objekte te ulta 1 kat, me funksion bar, te rrethuar nga gielbdrim i
idendur.

4. Rregullat e Zhvillimit ti Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Pas analizave dhe studimit td zonds, me nje kompleksitet vlerash por edhe d€mesh urbanistike dhe

arkitektonike, te krijuara nddr vite, vlerdsohet te ideoet ne ketd rast njd volum i ri, bashkohor, qe

kErkon te rigieneroje vlerat urbane n€ zone dhe te vleresoje hapdsirdn publike rreth e perqark

propozimit te ri.

, 1 ----



Objekti i ri eshte konceptua si nj6 monolit i cili qdndron ne kEndin e formuar prej dy mrgeve, dhe

nga ku fton publikun per td vizituar kdt€ hap6sir6 te re mjaft transparente me ambjentin p€rreth,

permes njd holli te hapur, te formuar nga ekstraktimi i njd volumi trekendor nd nivelin e rruges.

Ne kete menyre do tE kijohet nje levizje kembdsore md fluide dhe e lirshme, ne hapesid mc te

madhe publike.

Fig.lA Pomje e kotit 0 dhe kotit L

Gjithashru niveli 1, ka nje formd gjeometrike, si vazhdim i prerjes se nivelit zerc, pdr t€ krijuar

nje landmark, shenjd td forte nE hapesird, per te reguar dhe hyrjen kryesore n€ godine.

Lan€sia e objektit, kdrkon td respektoj€ silueten e ndeftesave ekzistuese nc kete zone te veEante,

duke prezantuar njE volum kubi kompakt, me nje lartesi deri n€ 7 nivele, per td mos tejkaluar aspak

ate ekzistuese.

Fiq.11 Pomje e pergjithshffie
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Fig.12 Pomje e pergjithshme

Funksionaliteti: Projekti kryesisht €shte nje ndertes€ me zyra dhe i shoqdruar me aktivitet tregtar,

d}-qane dhe bare respektivisht ne katet -1 ,0 dhe katin +1. Nddrtesa eshte e perbere nga parkime

nentokesore duke u sh€rbyer punonjEsve dhe klientdve qE frekuentojnd ndertesen por ne te njejten

kohe duke u perdorur edhe si parkim publik.

Zyra 5 kate, Sip. Totale 4340 nA
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Bizrese 2 kate, Sip. Totale 1470 m2

Parkinre 5 kate, Sip. Totale 5420 m2

Fig.13 Prerja

t
f,I!
E
E
E
E
tr
E
E!
E
E
trt
Et
F
EIt
Etttt
trt
trt
h
ht
F

- --:: -= -r ---; ---;-c -



Fig.14 Prerjo funksionole

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Gjeometria: Ndertesa ka nj€ form6 katrore per katet tip me dimensione 30 x 30 m dhe me njd

ngushtim ne katin perdhe nd andn veri-perendimore dhe ands jug-lindore. Ky ndryshim i

gjeometris€ n€ katin perdhe i jep nje renddsi te madhe mrges dhe hapesires publike duke bdrd tE

mundur krijimin e dy hapdsirave laterale t€ cilat p€rcaktojn€ qarte hyrjet kryesore te katit perdhe.

Gjithashru krij imi i keryTe hapdsirave publike bejne te mundur rritjen e fluksit pedonal pdneth

nderteses, nga dyqanet deri tek parku. Ky proces parashikon nj6 korridor te gjelbdr/pedonal qe lidh

zona te ndryshme ne zonen e bllokut.

Fasada: Forma e thjeshtE gjeometrike e nd€rteses integrohet me nj6 fasade "dopio l6kure"

komplekse, nj€ mozaik 3 dimensional e perb€r€ nga siperfaqe metalike lehtesisht tc ndryshme nga

njera tj etra nE tonalitete dhe transparence. Fasada 6shtd unike nE teknologiin6 e saj arkitektonike.

Ajo i garanton njd perfomance te lartd termike nderteses duke rregulluar parametrat e

temperatures dhe te ndricimit nga drita e diellit bazuar nd orientimin e tyre. Reflekset spektakolare

q€ emetohen nga siperfaqet e metalit i japin unicitetin gjeometrik fasadds nd llojin e saj si dhe

bejne te mundur dallimin e nderteses si nj6 zond destinacioni atraktiv nC Bllok.
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Fig.15 Render

4.3 P€rcaktimin e treguesve p6r zhvillim td projekt-propozimit

Objekti eshte i rrethuar nga 2 andt e saj me objekte ekzistuese, nga vila 2-3 katEshe nd pjes€n

veriore. por qe ndahen nga rruga "Pjet6r Bogdani"; diagonal, kufizohet nga godina e bark6s

Credins, dhe n€ andn perendimore perballet nga 2 objekte banimi, njdra 5 dhe tjetra 1 1 katEshe dhe

te distancuara nga trual1i i zhviilimit permes rruges "Vaso pasha'. Ne anen lindore dhe Jugore,

jane prezente bare te ulet 1 kat, por dominon hap€sira e gjelbert mjaft e dendur. Me poshte

prezantohen te specifikuara mE nC detaj parametrat e propozuar te zhvillimit td ri.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT Tii PROJEKTIT

Sip€rfaqa e truallit qE zhvillohet
Sip€rfaqa e trual1it e zene nga struktua
Koeficienti i shfrytezimit te truallit
Intensiteti i nd€rtimit
Srperlaqa e ndErrimit mbi tokd
Sip€rfaqa totale nentoke
Siperfaqa totale e ndertimit

Numri i kateve mbi toke

Numri i kateve nEn tok€

Lanesia maksimale e stnrktures

1 1 16,8 m2

735m2 (kati 0)/ 868 m2 (kati tip)
65,8 % (kati 0) I 77,76% (kati tip)
5,4
6052 m2

5420 m2
11472 n]

7 + I kate

5 kate

+36,'10m
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DI S TANCA.T MI.NIMA]-E NGA K.UEIBI- I BBONE S :

Yeri-Lindja: 3,5 m nga kufiri i pronds pdr volumin7+l kat
Jug-Lindja: 3,5-3,76 m nga kufiri i prones pEr volumin 7+1 kat
Jug-Perendimi: 0,3-0,46 m nga kuhri i pronds pdr volumin 7+1 kat
Yeri-Perendimi: 0,21-0,33 m nga kufiri i prones per volumin 7+1 kat

D]S]A\qAI MTNIMAI-E NGA AKS! ] RBUG-ES:

Yeri-Per€ndim 5,4 m nga aksi i mrges ne projekt pdr volumin 7+1kat
Jug-Perendim 9 m nga aksi i mrgds nd projekt p6r volumin 7+1kat

D]STANCA.T MTNIM.A]-E NGA IRUPI I RRUGESI

Veri-Perendim 0,5 m nga trupi i rnrgds nd projekt pdr volumin 7+1kat
Jug-Perendim 2,5 m nga trupi i mrges ne projekt pdr volumin 7+1kat

DISTANCA.T MIN-IMA]-E NGA QBJ-EK.TET EKZ. ISIUESEI

Veri-Lindja: 12 - 14,2 m nga objektet 2 kate dhe 3 kate
Jug-Lindja: 10,2m nga objekti 1 kate
Jug-Perendimi: 17,9 21,9 m nga objektet 4 kate dhe 11 kate
Veri-Perendimi: 10,3 m nga objektet 1 kate

4.4 HapEsirat e lira dhe tE gielbErta / vendparkimet

Pen ec se hapesirave te lena rreth e p€rqark objektit, si hapdsira td lira pdr t€ qarkulluar kemb€sori,

dhe pdr te aksesuar ne raste te daljes emergiente, ato gjithashtu jand menduar qe te jene

njekohesisht dhe td gielb6rta mjaftueshem per t'u perdorur si hapdsira clodhdse.

Tarraca e gielbert: Tarraca e nderteses mban nje hapesire "te gjelbert" te rendesishem, siperfaqe

kjo qe i shton nje vlere te vecante nderteses dhe zones. Tarraca e gielbert do td ndikoje n€ rritjen e

siperfaqeve te gjelberuara nd zone si dhe do t6 rrise cilesine e ajrit perreth saj.

5. Rregullat e Rrjeteve te lnfrastrukturEs

5.1 Pozicionimin e shirbimeve dhe rrjeteve kryesore tB infrastrukturave

Ky projekt nuk prezaiton asnj€ ndryshim apo propozim te ri per infrastrukturen rrugore.

Respekton plotesisht gjdndjen ekzistuese dhe propozimin e planit te ri t€ Bashkise Tiran€, p€r sa i
perket rrjetit te infrastrukturCs rugore qe ka zona e interesit, tanimd plotdsisht e formuar ne kete

aspekt.

Objekti do td zhvillohet ne truallin e vet, cep i kryqdzimit midis mrgeve "Pjeter Bogdani" ne veri
dhe mrga "Vaso Pasha" nd per€ndim.

Nga mrga "Pjetdr Bograni", do te ket€ akses parkimi ndn-tokesor me 5 nivele (nEn-tok€).



Fig.16 plonvendosjo

Fig-17 plonet tip te: porkimeve, kdti i biznesit dhe koi i zyrove
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